



УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в указ Губернатора Красноярского края от 11.10.2010 № 192-уг «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Красноярском крае»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», статьями 88, 90 Устава Красноярского края, Законом Красноярского края от 26.03.2020 № 9-3774 «О гражданской обороне в Красноярском крае» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в указ Губернатора Красноярского края от 11.10.2010 № 192-уг «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в Красноярском крае» следующие изменения:

в Положении об организации и ведении гражданской обороны в Красноярском крае:

в абзаце втором пункта 1.2 слова «органах местного самоуправления» заменить словами «органах местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края (далее – органы местного самоуправления)»;

пункт 1.3 изложить в следующей редакции:

«1.3. Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы исполнительной власти Красноярского края, органы местного самоуправления и организации в целях решения задач в области гражданской обороны в соответствии с полномочиями в области гражданской обороны создают и содержат силы, средства, объекты гражданской обороны, запасы материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, планируют и осуществляют мероприятия по гражданской обороне. Руководители территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, Губернатор Красноярского края, руководители органов исполнительной власти Красноярского края, должностные лица органов местного самоуправления, возглавляющие местные администрации (должностные лица исполнительно-распорядительных органов муниципальных образований), и руководители организаций несут персональную ответственность за организацию и проведение мероприятий по гражданской обороне и защите населения.»;

в абзаце четвертом пункта 2.1 слова «органами местного самоуправления

края» заменить словами «органами местного самоуправления»;

в пункте 2.2:

абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«обеспечивают и осуществляют своевременное оповещение населения»;

абзац восемнадцатый изложить в следующей редакции:

«создают, реконструируют и поддерживают в состоянии постоянной готовности к использованию технические системы управления гражданской обороны, системы оповещения населения, защитные сооружения и другие объекты гражданской обороны»;

в пункте 2.3:

в абзаце первом слова «2.3. Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти по Красноярскому краю» заменить словами «2.3. Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти»;

в абзаце восьмом слова «территориального органа федерального органа исполнительной власти по Красноярскому краю» заменить словами «территориального органа федерального органа исполнительной власти»;

в пункте 2.4 слова «2.4. Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти по Красноярскому краю» заменить словами «2.4. Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти»;

в преамбуле раздела 3 слова «органы местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края» заменить словами «органы местного самоуправления»;

в пункте 3.2:

в абзаце втором слова «создание и поддержание в состоянии готовности локальных систем оповещения» заменить словами «создание, реконструкция и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию локальных систем оповещения населения»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«создание, реконструкция и поддержание в состоянии постоянной готовности к использованию системы оповещения населения, осуществление ее модернизации на базе технических средств нового поколения»;

в абзаце втором пункта 3.3 слово «проведение» заменить словом «проведения»;

в абзаце втором пункта 3.4 слова «сохранение поддержание» заменить словами «сохранение, поддержание»;

абзац второй пункта 3.6 изложить в следующей редакции:

«создание, оснащение и подготовка необходимых сил и средств гражданской обороны и территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Красноярского края, а также планирование их действий»;

абзац второй пункта 3.9 изложить в следующей редакции:

«создание и обеспечение готовности территориальной подсети Красноярского края сети наблюдения и лабораторного контроля гражданской обороны и защиты населения»;

абзац шестой пункта 3.12 изложить в следующей редакции:

«создание запасов резервуаров и емкостей, сборно-разборных трубопроводов, мобильных резервных и автономных источников энергии, другого необходимого оборудования и технических средств.»;

абзац второй пункта 3.14 изложить в следующей редакции:

«создание и организация работы в мирное и военное время комиссий по вопросам повышения устойчивости функционирования объектов экономики Красноярского края;»;

пункт 4.7 изложить в следующей редакции:

«4.7. Органами, осуществляющими управление гражданской обороной на территории Красноярского края, являются:

территориальный орган – орган, уполномоченный решать задачи гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по Красноярскому краю (Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Красноярскому краю);

структурные подразделения федеральных органов исполнительной власти и органов местного самоуправления, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны;

структурные подразделения (работники) организаций, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны, создаваемые (назначаемые) в порядке, установленном постановлением Правительства Российской Федерации от 10.07.1999 № 782 «О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны.»;

абзац пятый пункта 4.11 изложить в следующей редакции:

«Организации, эксплуатирующие опасные производственные объекты I и II классов опасности, особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты, гидротехнические сооружения чрезвычайно высокой опасности и гидротехнические сооружения высокой опасности, за исключением организаций, не имеющих мобилизационных заданий (заказов) и не входящих в перечень организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий по гражданской обороне федерального органа исполнительной власти, и организаций, обеспечивающих выполнение мероприятий регионального и местного уровней по гражданской обороне, создают и поддерживают в состоянии готовности нештатные аварийно-спасательные формирования.»;

в абзаце третьем пункта 4.12 слова «Главное управление МЧС России по Красноярскому краю» заменить словами «Главное управление Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Красноярскому краю (далее – Главное управление МЧС России по Красноярскому краю)»;

в абзаце третьем пункта 4.13 слова «с органом местного самоуправления муниципального образования Красноярского края» заменить словами «с органом местного самоуправления»;

в пункте 4.16:

в абзаце втором слова «органов местного самоуправления Красноярского

края» заменить словами «органов местного самоуправления»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Нештатные аварийно-спасательные формирования привлекаются для ликвидации чрезвычайных ситуаций в соответствии с установленным порядком действий при возникновении и развитии чрезвычайных ситуаций, а также для решения задач в области гражданской обороны в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения и планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по решению должностного лица, осуществляющего руководство гражданской обороной на соответствующей территории.»;

в пункте 4.18:

в абзаце втором:

слова «территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Красноярскому краю» заменить словами «территориальными органами федеральных органов исполнительной власти»;

слова «органами местного самоуправления муниципальных образований Красноярского края» заменить словами «органами местного самоуправления»;

абзац третий исключить;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, в пределах своих полномочий осуществляющие наблюдение и контроль за состоянием окружающей природной среды, обстановкой на потенциально опасных объектах и прилегающих к ним территориях, доводят сведения о прогнозируемых и возникших опасностях в военное время до органов исполнительной власти Красноярского края и органов местного самоуправления.»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«Органы исполнительной власти Красноярского края представляют информацию в Главное управление МЧС России по Красноярскому краю, органы местного самоуправления – в органы исполнительной власти Красноярского края, организации – в орган местного самоуправления и в федеральный орган исполнительной власти, к сфере деятельности которых они относятся или в ведении которых находятся.»;

в пункте 6.1 слова «органов местного самоуправления Красноярского края» заменить словами «органов местного самоуправления».

2. Опубликовать указ на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Временно исполняющий
обязанности Губернатора края

М.М. Котюков

Г. Красноярск
18.07.2023
№ 196-уг

